
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.412 Quinta-feira, 25 DE MAIO DE 2023

OBJETIVO: DAR APOIO NA REALIZAÇÃO DE SUPERVISÃO NO CADASTRO 
DO SISAGUA AOS TÉCNICOS DE MELGAÇO E BAGRE /PA, ORIENTAR SO-
BRE INSPEÇÃO SANITÁRIA NOS PONTOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
REFERENTE AO PLANO DE AÇÃO ABRACE O MARAJÓ, ALÉM DE ORIENTA-
ÇÕES QUANTO AO PLANO MUNICIPAL DE AÇÃO.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 679 de 03 de Abril de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 830,83
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SAO JOAO DA PONTA
PERÍODO: DE 17/04/2023 A 20/04/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5623820-2 / ALDO BRITO DOS SANTOS / 360.980.352-53
59348702 / NATHÁLIA THAYS DA SILVA PORTUGAL  / 831.598.192-72
5365376 / NICE LÉA JARDIM DE ALMEIDA SILVA / 393.399.632-53
OBJETIVO: REALIZAR A “OFICINA DE QUALIFICAÇÃO DOS PROFISSIO-
NAIS” DE SAÚDE SOBRE OS AGRAVOS DA POLÍTICA DA SAÚDE DO TRA-
BALHADOR E DA TRABALHADORA COM ÊNFASE EM ACIDENTE DE TRA-
BALHO, VIOLÊNCIA INTERPESSOAL E AUTO PROVOCADA, ACIDENTE 
COM ANIMAIS PEÇONHENTOS, ACIDENTE COM MATERIAL BIOLÓGICO E 
TRANSTORNO MENTAL RELATIVO AO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOÃO DA PONTA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 680 de 03 de Abril de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTARÉM
PERÍODO: DE 03/04/2023 A 07/04/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
20094201 / ANA CÉLIA SOUZA ROSAS / 269.659.252-72
5559030-1 / JEAN MIGUEL DOS SANTOS MOREIRA / 440.809.802-72
572085881 / LUCIANA FERREIRA MINOWA / 860.062.402-97
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE TREINAMENTO EM FACE A REESTRUTURAÇÃO 
DA EQUIPE DO SETOR DE RECURSOS HUMANOS DO 9º CRS/SANTARÉM, 
VISANDO MELHOR DESEMPENHO E CELERIDADE NAS DEMANDAS ADMINIS-
TRATIVAS, ORIENTAÇÃO QUANTO AO FLUXO DA TRAMITAÇÃO DE PROCESSOS.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 941228

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 673 DE 24 DE MAIO DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
54194751/1 DEUZENI LOPES DO NASCIMENTO 12/12/2005 a 11/12/2006 15.08.2023 a 13.09.2023

OBS: CONFORME PROCESSO Nº 2022/1443294
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.05.2023
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 942337

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO o Apostilamento 02/2023- Cont.69.22- Pu-
blicado no DO 35.396 de 12 de maio de 2023- protocolo 936724.

Protocolo: 942657

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CHAMADA PÚBLICA Nº 011/SESPA/2023
A Comissão instituída através da PORTARIA Nº 193, de 14 de Fevereiro 
de 2023, da Secretaria de Estado de Saúde Pública, torna público, 
que promoverá a abertura dos envelopes da Chamada Pública nº 011/
SESPA/2023, cujo objeto é contratação de serviços complementares de 
saúde para realização de transplante com células-tronco hematopoiéticas 
– TCTH (transplante de medula óssea), no Estado do Pará, nos termos e 
condições do Edital, no dia 01/06/2023, às 9h.
Local: Sala da Comissão Permanente de Licitação, Travessa Lomas Valenti-
nas, 2190 – Marco – CEP: 66.093-677 - Belém/PA
Belém, 24 de maio de 2023.
COMISSÃO DE CHAMADA PÚBLICA/SESPA

Protocolo: 942487

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
23º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 132, de 09/02/2023, que 
constituiu a Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado – 
PSS/SESPA.
CONSIDERANDO Edital nº 004/2023 – SESPA, pelos motivos de não apre-
sentação, conforme os itens 7.2.
R E S O L V E:
1. DESCLASSIFICAR os candidatos relacionados abaixo.

N° inscrição Município Função Nome do candidato
20230293168502 São Miguel do Guamá Contador MARIA ANTONIA RODRIGUES VIEGAS

2. CONVOCAR os candidatos relacionados abaixo, dentro da ordem de clas-
sificação para os respectivos locais.

N° inscrição Município Função Nome do candidato Nota final
2023029355552 São Miguel do Guamá Contador MAURICIO DA SILVA COSTA 17,50

O candidato aprovado no certame para comparecimento nos dias 25 e 26 
de maio de 2023, ao local para o qual foi classificado (o endereço estará 
disponível na página do certame) – de 09h às 17h, munidos dos documen-
tos comprobatórios listados no Anexo VI do Edital (originais e cópias), para 
fins de análise e assinatura dos Termos de Contratação Temporária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, GABINETE DO SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 24.05.2023
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 942607
PORTARIA Nº. 612 DE 23 DE MAIO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006, Publicado no 
DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo PAE 
nº. 2022/1421700.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, Licença 
Sem Vencimentos de 02 (dois) anos a servidora ERIKA VANESSA OLIVEIRA 
JORGE, matrícula nº. 54194883/2, ocupante do cargo de Técnico Patologia 
Clínica, lotada na Unidade de Referencia Especializada Marcelo Candia, a 
partir de 21.06.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 24.05.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 641 DE 19 DE MAIO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006, Publicado no 
DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo PAE 
nº. E -2023/2106453.
RESOLVE:
CANCELAR, a partir de 05.06.2023, de acordo com o artigo 93, § 1º da 
Lei nº. 5810/24.01.94, a Licença Sem Vencimentos, concedida através da 
Portaria nº. 1.465/12/11/2021, publicada no DOE nº 34.766/16/11/2021, 
da servidora JAQUELINE LEAL DE MORAES DE PAULA, matricula nº. 
73504354/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada no 9º 
Centro Regional de Saúde - Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 24.05.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 942298
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 051/2023 – PRE-
GÃO ELETRÔNICO SRP Nº 029/SESPA/2023
Processo nº. 2022/839585
Fornecedor: F. CARDOSO E CIA LTDA., CNPJ/MF sob nº 04.949.905/0001-63.
Valor total: R$ 265.818,80 (Duzentos e sessenta e cinco mil, oitocentos e 
dezoito reais, oitenta centavos).
Data de assinatura: 24/05/2023.
Vigência: 25/05/2023 a 24/05/2024.
Objeto: Registro de preços para a eventual aquisição de Medicamento Áci-
do Folínico, especificado no Anexo I – A do Termo de Referência, do edital 
de Pregão SRP nº 029/SESPA/2023, que é parte integrante desta Ata, as-
sim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VALOR UNITÁRIO
1 Ácido folínico Comprimidos de 15 mg 120.280 R$ 2,21

Ordenador de despesas: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS 
– Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA.

Protocolo: 942363


